
                                                                                                                     ΑΔΑ:  

\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\ZAPI-ANOΡΓΚΑΧΗΜ\HC6 EC\ΕΓΚΡΙΣΗ\HC6 
EC_MRP.docx 

1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                         Αθήνα, 24-05-2023  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                     Αριθ. πρωτ.: 4913/126874 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:       Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο:    210 9287241, -169 
EMAIL:      biocides@minagric.gr 

 ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής έγκρισης διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου (ΤΠ 18, εντομοκτόνο) 
σκευάσματος HC6 EC» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα τα άρθρα 19(6), 32 και 34.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 
ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 
και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

3. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

4. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

5. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2023/460 της Επιτροπής της 2ας Μαρτίου 2023 για τη 
μετάθεση της ημερομηνίας λήξης της έγκρισης της ουσίας imidacloprid (ιμιδακλοπρίδη) για 
χρήση σε βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 18 σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1130 της Επιτροπής της 13ης Αυγούστου 2018 
σχετικά με την έγκριση της ουσίας cypermethrin (κυπερμεθρίνης) ως υπάρχουσας 
δραστικής ουσίας για χρήση σε βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 18. 

7. Την άδεια διάθεσης στην αγορά του προϊόντος αναφοράς HC6 EC που έλαβε στην Γαλλία 
με αριθμό R4BP3 ASSET No: FR-0030222-0000, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 29 
και 17(7) του Κανονισμού  (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

ΑΔΑ: 96ΜΝ4653ΠΓ-Ρ44



                                                                                                                     ΑΔΑ:  

\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\ZAPI-ANOΡΓΚΑΧΗΜ\HC6 EC\ΕΓΚΡΙΣΗ\HC6 
EC_MRP.docx 

2 
 

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

9. Τη με αριθ. 1881/286212 (Β’ 4612/19-10-2020) υ.α. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 
υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

10.Την αριθ. BC-RU059254-07 αίτηση στο μητρώο βιοκτόνων (R4BP3) της ενδιαφερόμενης 
εταιρίας και τα με αριθ. 4864/131699/21-05-2020, 2105/62155/03-03-2021, 
2337/68216/09-03-2021 και 4913/126874/28-04-2023 συμπληρωματικά έγγραφα της 
εταιρείας. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                 

 
I. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0594 (R4BP3 ASSET No: GR-0030223-0000) στο 

βιοκτόνο (εντομοκτόνο) με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα: HC6 EC, TATHRIN HYDRO EC, TATHRIN EC, CRAWLTHRIN EC, IMICYP EC, 
SILVERKILL EC, CRAWLPRO EC, SILVERCRAWL EC, IMITHRIN-PRO, IMITHRIN-PRO EC, ENTAXA 
EC, BUKOR EC, INVICTO EC, IMIZA-PLUS EC

2. Mορφή: ΕC - Υγρό γαλακτωματοποιήσιμο 
3. Εγγυημένη σύνθεση: Cypermethrin 5,43 % β/β 

Imidacloprid 2,04 % β/β  
Βοηθητικές ουσίες 92,53 % β/β                                       

4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική 
ουσία:  92 % Cypermethrin, 98,1 % Imidacloprid. 

5. Παρασκευαστής των δ.ο: Cypermethrin: Arysta Lifesciences Benelux Sprl., Βέλγιο 
Imidacloprid: Ningbo Generic Chemical Co., Ltd, Κίνα (άρθρο 95: 
ZAPI S.p.A)  

6. Κάτοχος της έγκρισης: ZAPI S.p.A., Via Terza Strada 12, 35026 Conselve (Padova),  
Ιταλία. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος:  ZAPI S.p.A., Via Terza Strada 12, 35026 Conselve  
          (Padova), Ιταλία 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος:  ZAPI S.p.A., Via Terza Strada 12, 35026  
             Conselve (Padova), Ιταλία 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος:  ZAPI S.p.A., Via Terza Strada 12, 35026  
              Conselve (Padova), Ιταλία 
 
 

 ΙΙ.  Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή επισυνάπτεται  
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης. 

 
ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης 

Το προϊόν θα πωλείται μόνο από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων και μόνο σε 
συνεργεία απεντόμωσης-μυοκτονίας που έχουν την κατά νόμο προβλεπόμενη άδεια. 
Οι συσκευασίες θα πρέπει να αναφέρουν επί της ετικέτας τους τη φράση «Επιτρέπεται η 
πώλησή του σε αδειοδοτημένα συνεργεία καταπολέμησης εντόμων και τρωκτικών». 
 

ΑΔΑ: 96ΜΝ4653ΠΓ-Ρ44



                                                                                                                     ΑΔΑ:  

\\Dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\ZAPI-ANOΡΓΚΑΧΗΜ\HC6 EC\ΕΓΚΡΙΣΗ\HC6 
EC_MRP.docx 

3 
 

IV. ΗΜ. ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 11/02/2028. 
β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτηση της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά 
ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 
ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο ή/ 
και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 
αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

 
Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α.. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ZAPI S.p.A., Via Terza Strada 12, 35026 Conselve (Padova), Ιταλία. 
(Δια της ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ Α.Ε., Μουρούζη 9, Αθήνα 106 74) 
 

Ο/Η  ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ 
/ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ  

Ο/Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ/Η 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής 
Δ/νσης Γεωργίας» 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

 
                   
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: 96ΜΝ4653ΠΓ-Ρ44



                                                                                                                                              

Σελίδα 4 από 10  

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος 
HC6 EC 

 (στο πεδίο 1.1 μπορεί να αναφέρονται επιπρόσθετες ονομασίες)  

ΑΔΑ: 96ΜΝ4653ΠΓ-Ρ44



                                                                                                                                              

Σελίδα 5 από 10  

1. Διοικητικές πληροφορίες 
 
1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 
 
Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση) 

HC6 EC 
TATHRIN HYDRO EC 
TATHRIN EC 
CRAWLTHRIN EC 
IMICYP EC 
SILVERKILL EC 
CRAWLPRO EC 
SILVERCRAWL EC 
IMITHRIN-PRO 
IMITHRIN-PRO EC 
ENTAXA EC 
BUKOR EC 
INVICTO EC 
IMIZA-PLUS EC  

Ελλάδα 

 
 
1.2 Κάτοχος της άδειας 
 
Όνομα και διεύθυνση του 
κατόχου της έγκρισης 

Όνομα ZAPI S.p.A.  

Διεύθυνση Via Terza Strada 12, 35026 
Conselve (Padova), Ιταλία 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0594 
Ημερομηνία έκδοσης 24-05-2023 
Ημερομηνία λήξης έγκρισης 11-02-2028 

 
  
 
1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος 
 
Όνομα παρασκευαστή ZAPI S.p.A.  

Διεύθυνση παρασκευαστή Via Terza Strada 12, 35026 Conselve, Ιταλία 
Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Via Terza Strada 12, 35026 Conselve , Ιταλία  

 
 
1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 
 
Δραστική ουσία  Imidacloprid 

Όνομα παρασκευαστή Ningbo Generic Chemical Co., Ltd. (άρθρο 95: ZAPI 
S.p.A) 
 

ΑΔΑ: 96ΜΝ4653ΠΓ-Ρ44



                                                                                                                                              

Σελίδα 6 από 10  

Διεύθυνση παρασκευαστή Room 10-6, Shidal Square 8, 315010 Zhejiang, Κίνα 
Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Shaanxi Hengtian Chemical Co., Ltd., Plant address: 
Dali Core Zone, Wei nan National Agricultural 
Science and Technology Park, Shanxi province, Κίνα 

 
Δραστικής ουσίας cis,trans-3-(2,2-διχλωροβινυλο)-2,2-

διμεθυλοκυκλοπροπανοκαρβοξυλικό (RS)-α-κυανο-3-
φαινοξυβενζύλιο (Cypermethrin) 

Όνομα παρασκευαστή Arysta Lifesciences Benelux Sprl. 

Διεύθυνση παρασκευαστή Rue de Rénory 26/1, BE-4102 Ougrée Βέλγιο 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

D, ½, MIDC, Lote Parshuram Tal. Khed Dist. Ratnagiri, 
415 722 Maharashtra Ινδία 

 
 
2. Σύνθεση προϊόντος και τύπος σκευάσματος 
 
2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση του προϊόντος 
 

Κοινό όνομα Ονομασία 
κατά IUPAC 

Δράση  CAS number EC number Περιεκτικότη
τα (%) 

 Cypermethrin (RS)-α-cyano-
3phenoxybenz
yl-(1RS)-cis, 
trans-3-(2,2-
dichlorovinyl)-
2,2-
dimethylcyclop
ropanecarboxy
late 

Δραστική 
Ουσία 

52315-07-8 257-842-9 5,43 

Imidacloprid (2E)-1-[(6-
chloropyridin-
3-yl) methyl]-
N-
nitroimidazolid
in-2-imine 

Δραστική 
Ουσία 

138261-41-3 428-040-8 2,04 

Propylene Carbonate 4-methyl-1, 3-
dioxolan-2-one 

Μη 
δραστική 
ουσία 

108-32-7 203-572-1 57,43 

Dipropopylene glycol 
monomethyl ether 

2-[(1-
methoxypropa
n-2-
yl)oxy]propan-
1-ol 

Μη 
δραστική 
ουσία 

34590-94-8 252-104-2 17,0 

 
2.2 Τύπος σκευάσματος : ΕC - Υγρό γαλακτωματοποιήσιμο 

ΑΔΑ: 96ΜΝ4653ΠΓ-Ρ44



                                                                                                                                              

Σελίδα 7 από 10  

 
3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 
 
Ταξινόμηση -- 

Επισήμανση 

 
Δήλωση 
επικινδυνότητας 

Η319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 
Δηλώσεις προφύλαξης  P264: Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια, προστατευτικά 

ενδύματα και μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια. 
P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 

Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν 
υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι 
εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

P337+P313: Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 

P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με τους 

τοπικούς κανονισμούς. 
 
4. Εγκεκριμένες χρήσεις 
 
Πίνακας 1. Χρήση #1 Ψεκασμός εσωτερικών χώρων από επαγγελματίες χρήστες  
 
Τύπος Προϊόντος PT18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 

καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Εφαρμόζεται με ψεκασμό σε εσωτερικούς, περιορισμένους 
χώρους για τον έλεγχο των προσβολών από βαδιστικά έντομα. 

Οργανισμός(-οί) στόχος(-
οι) (περιλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

Βαδιστικά έντομα, συμπεριλαμβανομένων των: 
 

Ακμαία και νύμφες: 
 Γερμανική κατσαρίδα (Blattella germanica)  
 Ανατολίτικη κατσαρίδα (Blatta orientalis)  
 Ψαράκι ή ασημόψαρο (Lepisma saccharina) 

 
Εργάτες: 

 Μαύρο μυρμήγκι (Lasius niger) 

ΑΔΑ: 96ΜΝ4653ΠΓ-Ρ44



                                                                                                                                              

Σελίδα 8 από 10  

Πεδίο(-α) χρήσης Χρησιμοποιείται σε εσωτερικούς περιορισμένους χώρους 
όπου δεν πραγματοποιείται υγρό καθάρισμα (κελάρια, 
αεραγωγοί ή αγωγοί εξαερισμού, επιτοίχια κυτία ηλεκτρικών 
συστημάτων, σε λεπτές ρωγμές και εσοχές ανάμεσα στα 
έπιπλα ή όπου τα έντομα βρίσκουν καταφύγιο). 

Μέθοδος(-οι) εφαρμογής Ψεκασμός (χαμηλής πίεσης) 

Δόση(-εις) και συχνότητα 
εφαρμογής 

Μη πορώδεις επιφάνειες: 50 mL/m² προϊόντος διαλύματος 1% 
ο/ο (10 mL προϊόντος σε 990 mL νερό) 
 
Πορώδεις επιφάνειες: 50 mL/m² προϊόντος διαλύματος 2% 
ο/ο (20 mL προϊόντος σε 980 mL νερό) 
 
Η δράση του σκευάσματος ξεκινά από 1 έως 2 εβδομάδες 
μετά την εφαρμογή. 

Συχνότητα εφαρμογών: έως 11 εφαρμογές το έτος. 
 
Το προϊόν έχει υπολειμματική διάρκεια δράσης 4 εβδομάδες. 

Κατηγορία(-ες) χρηστών Επαγγελματίες 

Μεγέθη και είδος 
συσκευασίας 

 Φιάλη από HDPE: 100 mL μέχρι 1000 mL 
 Φιάλη από HDPE/PA: 50 mL μέχρι 1000 mL 
 Δοχείο από HDPE: 5 L μέχρι 25 L 

 
Οι ανωτέρω αναφερόμενες συσκευασίες μπορούν να 
διατεθούν στην αγορά μεμονωμένα ή συσκευασμένες ως 
ακολούθως: 

 Οι φιάλες μπορούν να συσκευαστούν σε 
κουτιά/χαρτοκιβώτια με περιεχόμενο από 1 μέχρι 24 
τεμάχια. 

 Τα δοχεία μπορούν να συσκευαστούν σε χαρτοκιβώτια με 
περιεχόμενο από 1 μέχρι 4 τεμάχια. 

 
 
4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

Δείτε τις Οδηγίες Χρήσης. 

4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

Δείτε τις Οδηγίες Χρήσης. 

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών 
και επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις Οδηγίες Χρήσης. 

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του σκευάσματος και της συσκευασίας 
του που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις Οδηγίες Χρήσης. 

ΑΔΑ: 96ΜΝ4653ΠΓ-Ρ44



                                                                                                                                              

Σελίδα 9 από 10  

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του σκευάσματος υπό κανονικές 
συνθήκες αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε τις Οδηγίες Χρήσης. 
 
 
 
5. Γενικές Οδηγίες για τη χρήση 
 
5.1 Οδηγίες χρήσης 
Συχνότητα εφαρμογών: έως 11 εφαρμογές ανά έτος. 
Να πλένετε τα χέρια μετά την εφαρμογή του προϊόντος και πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε. 
Να ενημερώνετε τον Κάτοχο της έγκρισης σε περίπτωση που η εφαρμογή δεν είναι 
αποτελεσματική. 
Οι εφαρμογές θα πρέπει να εναλλάσσονται με προϊόντα που περιέχουν δραστικές ουσίες με 
διαφορετικό τρόπο δράσης (για την αποφυγή εμφάνισης ανθεκτικότητας στους πληθυσμούς 
των εντόμων). 
Να εφαρμόζετε το σκεύασμα μόνο στην περιοχή που υπάρχει η προσβολή. 
Να μην αποθηκεύετε το διαλυμένο σε νερό προϊόν: όταν απαιτείται εφαρμογή θα πρέπει να 
ετοιμάζετε νέο διάλυμα. 
Να λαμβάνετε υπόψη τον κύκλο ζωής και τα χαρακτηριστικά των εντόμων στόχων 
προκειμένου να προσαρμόσετε τις εφαρμογές. Συγκεκριμένα, στοχεύστε το πιο ευαίσθητο 
στάδιο του εντόμου, το χρόνο των εφαρμογών και τις περιοχές εφαρμογής. 
Υιοθετείστε μεθόδους ολοκληρωμένης διαχείρισης εντόμων όπως ο συνδυασμός χημικών 
και φυσικών μεθόδων καταπολέμησης καθώς και άλλων μέτρων δημόσιας υγείας, 
λαμβάνοντας υπόψη τις τοπικές ιδιαιτερότητες (κλιματικές συνθήκες, έντομα στόχους, 
συνθήκες χρήσης, κλπ). 
Ο χρήστης πρέπει να διασφαλίσει την παροχή πληροφοριών στο άτομο που θα διενεργήσει 
τον καθαρισμό, για να αποφευχθεί το υγρό καθάρισμα στις περιοχές που πρόκειται να γίνει 
η εφαρμογή.  
 
 
5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνου 
Να μην εφαρμόζεται απευθείας πάνω ή κοντά σε τρόφιμα, ζωοτροφές ή ποτά ή σε 
επιφάνειες ή σκεύη που ενδέχεται να έρθουν σε άμεση επαφή με τρόφιμα, ζωοτροφές, ποτά 
και ζώα παραγωγής/συντροφιάς. 
Η χρήση προστασίας για τα μάτια είναι υποχρεωτική κατά το χειρισμό του προϊόντος. 
Φοράτε προστατευτικά γάντια ανθεκτικά στις χημικές ουσίες κατά τη διάρκεια χειρισμού του 
προϊόντος (το υλικό των γαντιών καθορίζεται από τον Κάτοχο της έγκρισης στις πληροφορίες 
του προϊόντος). 
Φοράτε προστατευτική ενδυμασία (τουλάχιστον κατηγορίας 3 τύπου 4) αδιαπέραστη στο 
βιοκτόνο προϊόν (το υλικό της ενδυμασίας καθορίζεται από τον Κάτοχο της έγκρισης στις 
πληροφορίες του προϊόντος).     
Ο χρήστης πρέπει να φοράει προστατευτική ενδυμασία μίας χρήσης για την αποφυγή 
υπολειμμάτων στο αποχετευτικό σύστημα λόγω πλυσίματος των μολυσμένων ρούχων.  
Το προϊόν πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο σε περιοχές που δεν έχουν πρόσβαση βρέφη, 
παιδιά, ζώα συντροφιάς και ζώα που δεν είναι στόχοι.   
Το προϊόν προορίζεται μόνο για χρήση σε εσωτερικούς περιορισμένους χώρους και αυστηρά 
σε επιφάνειες όπου δεν διενεργείται υγρό καθάρισμα (κελάρια, αεραγωγοί ή αγωγοί 

ΑΔΑ: 96ΜΝ4653ΠΓ-Ρ44



                                                                                                                                              

Σελίδα 10 από 10  

εξαερισμού, επιτοίχια κυτία ηλεκτρικών συστημάτων, σε λεπτές ρωγμές και εσοχές των 
επίπλων, ή όπου τα έντομα βρίσκουν καταφύγιο).    
Περιέχει Cypermethrin. Κρατείστε τις γάτες μακριά από τις επιφάνειες που έχουν υποστεί 
εφαρμογή με το προϊόν λόγω της υψηλής ευαισθησίας που παρουσιάζουν στα πυρεθροειδή. 
Απομακρύνετε ή καλύψτε τα τερράρια, τα ενυδρεία και τα κλουβιά των ζώων πριν από την 
εφαρμογή. Να κλείνετε το φίλτρο αέρα ενυδρείου κατά τη χρήση. 

 
5.3 Ειδικές πιθανές άμεσες και έμμεσες επιδράσεις και οδηγίες α’ βοηθειών 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε με νερό. Αφαιρέστε τους φακούς επαφής, 
εάν υπάρχουν και είναι εύκολο να γίνει. Συνεχίστε το ξέπλυμα για 5 λεπτά. Καλέστε το 
ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε το δέρμα με νερό. Σε περίπτωση εμφάνισης 
συμπτωμάτων καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Σε περίπτωση εμφάνισης συμπτωμάτων καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. Χορηγείστε στον παθόντα κάτι να πιεί 
εφόσον μπορεί να καταπιεί. ΜΗΝ προκαλείτε εμετό. Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή 
ένα γιατρό. 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
Τα πυρεθροειδή μπορεί να προκαλέσουν παραισθησία (κάψιμο και τρύπημα του δέρματος 
χωρίς ερεθισμό). Εάν τα συμπτώματα επιμένουν: Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
 

5.4 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και του περιέκτη του 
Μην απορρίπτετε προϊόν που δεν χρησιμοποιήθηκε στο έδαφος, σε υδάτινες διαδρομές, σε 
σωλήνες (νεροχύτης, τουαλέτες) ή στις αποχετεύσεις.  
Απορρίψτε το προϊόν που δεν χρησιμοποιήθηκε, τις συσκευασίες του και όλα τα υπόλοιπα 
απορρίμματα (ρούχα μίας χρήσης), σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. 
 

5.5. Συνθήκες αποθήκευσης και διάρκειας ζωής του προϊόντος σε κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης 
Διάρκεια ζωής: 30 μήνες. 
Προστατέψτε από το φως. 
Να μην αποθηκεύεται σε θερμοκρασίες υψηλότερες από 40°C 
 
 
 
6. Άλλες πληροφορίες 
 

ΑΔΑ: 96ΜΝ4653ΠΓ-Ρ44


		2023-05-24T10:31:04+0300
	Athens




